
REGISTRO GENERALE N. 164 del 27/03/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 164 del 27/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 49 del 27/03/2023 
PROPOSTA N. 176 del 23/03/2023 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 DEL DLGS 50/2016 

IL SERVIZIO DI ANALISI ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO PER L’ANNO 2023 - 
CIG. ZE93A82516 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 del Regolamento Comunale 

Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Area Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO 

Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO:  

Che il settore Tecnico del Comune gestisce la manutenzione ordinaria e straordinaria 

di tutte le strutture che fanno capo a questo Comune nonché la gestione della rete 

idrica Comunale.  

CONSIDERATO che è necessario monitorare costantemente, secondo le disposizioni 

di legge, la qualità e la salubrità delle acque a consumo umano eragoto dalla rete 

idrica comunale; 

RAVVISATA la necessità di conferire apposito incarico al fine di poter procedere con 

le analisi delle acque sopracitate; 

CONSIDERATO che la Ditta Laboratorio Chimico Nuorese s.r.l. – Via Mughina, 121 – 

08100 NUORO P. IVA 01553750918, specializzata nella analisi delle acque per 

consumo umano ha svolto lo stesso servizio negli anni precedenti per la struttura del 

depuratore Comunale e delle Analisi delle acque in oggetto con puntualità e diligenza 

in tutte le operazioni richieste dall’ASL n° uno del Distretto di Bono; 

CONSIDERATO che la Ditta Laboratorio Chimico Nuorese s.r.l, si è resa disponibile a 

svolgere il servizio di analisi delle acque per il consumo umano presso la rete idrica del 

Comune di Bottidda; 

VISTO il preventivo 1-0123/23 del 23/01/2023 prodotto dalla sopracitata Ditta per un 

prezzo unitario di €.  100,00/campione IVA al 22% esclusa; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 164 del 27/03/2023 

CONSIDERATO che è necessario analizzare n° 3 punti di approvvigionamento a 

cadenza trimestrale al fine di consentire il corretto monitoraggio della rete, pertanto 

l’ente necessita di 12 campioni/anno per un totale complessivo di €. 1.464,00 IVA al 

22% inclusa; 

RITENUTO che per i servizi tecnici di importo inferiori a €. 139.000,00 ai sensi del D.L. 

n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021  le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, pertanto si ritiene 

opportuno affidare alla Ditta Laboratorio Chimico Nuorese s.r.l l’incarico di cui 

all’oggetto, con le modalità previste dal presente atto e dal preventivo prodotto dalla 

sopracitata; 

VERIFICATO che il preventivo di spesa per lo svolgimento dei servizi di cui trattasi 

risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che ci sono i presupposti per autorizzare  a favore Ditta Laboratorio 

Chimico Nuorese s.r.l. – Via Mughina, 121 – 08100 NUORO P. IVA 01553750918 per 

l’importo pari €. 1.464,00 IVA al 22% inclusa;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG ZE93A82516; 

VISTO il Bilancio Comunale 2023 in fase di predisposizione CAPITOLO 10830;  

D E T E R M I N A 

- Dare atto alla premessa;  

1. DI AFFIDARE , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i 

motivi indicati in premessa il servizio di analisi delle acque per il consumo umano 

presso la rete idrica del Comune di Bottidda alla Ditta Laboratorio Chimico Nuorese 

s.r.l. – Via Mughina, 121 – 08100 NUORO P. IVA 01553750918 per l’importo 

complessivo pari a €. 1.464,00 IVA al 22% inclusa; 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.464,00 al Capitolo 10830 del Bilancio 

Comunale 2023 in fase di predisposizione; 

3. DI DARE ATTO che il RUP è il dott. Gianluca Grande nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con delibera G.C. n. 47 del 26/09/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente rinnovo; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione amministrativa, 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 164 del 27/03/2023 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio;  

5. DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

6. CHE le fatture dovranno essere intestate a Comune di Bottidda e dovranno essere emesse 

e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013 n° 55, riportando le informazioni elencate in 

quest’ultimo; 

7. CHE per la liquidazione delle fatture inerenti l’affidamento in oggetto, verrà disposto un 

apposito atto previa verifica del corretto espletamento dei servizi affidati; 

8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

ai sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi; 
 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 176 del 23/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 27/03/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 176 del 23/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 164 del 27/03/2023 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10830 1 70 1 1.464,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 27/03/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 205 

 
Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 164 del 27/03/2023 con 
oggetto 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 DEL DLGS 50/2016 IL SERVIZIO DI 
ANALISI ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO PER L’ANNO 2023 - CIG. ZE93A82516 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 27/03/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


